Администрация Боготольского сельсовета
Боготольского района
Красноярского края

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      «31» октября 2024 год                         с. Боготол                                               №  83-п

Об   утверждении муниципальной
программы «Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности на территории Боготольского сельсовета Боготольского района Красноярского края на 2025-2027 годы

В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261 – ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 04 июля 2008 года № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики», Постановления Правительства Российской Федерации от 11.02.2021 г. № 161 «Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», руководствуясь Уставом Боготольского сельсовета Боготольского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемую  Муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Боготольского сельсовета Боготольского  района Красноярского края на 2025-2027годы.
        2. Настоящее постановление  опубликовать в общественно-политической газете «Земля боготольская» и разместить на официальном сайте Боготольского района в сети Интернет www.bogotol-r.ru, на странице Боготольского сельсовета.
       3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
        4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 года.

Глава Боготольского сельсовета                                                   Е.В. Крикливых

Приложение к постановлению
Администрации Боготольского сельсовета
Боготольского района
Красноярского края

Муниципальная программа «Энергосбережения и повышения энергоэффективности» Боготольского сельсовета Боготольского района Красноярского края на 2025-2027 годы.
Паспорт
 муниципальной программы «Энергосбережения и повышения энергоэффективности» Боготольского сельсовета Боготольского района Красноярского края на 2025-2027 годы

	Наименование программы
	Муниципальная Программа «Энергосбережения и повышения энергоэффективности» Боготольского сельсовета Боготольского района Красноярского края

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
Федеральный закон от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"
Устав Боготольского сельсовета Боготольского района Красноярского края

	Заказчик программы
	Администрация Боготольского сельсовета Боготольского района Красноярского края

	Разработчики программы
	Администрация Боготольского сельсовета Боготольского района Красноярского края

	Исполнители мероприятий программы
	Администрация Боготольского сельсовета Боготольского района Красноярского края

	Цель программы
	- Эффективное и рациональное использование энергетических ресурсов для снижения расходов бюджетных средств на энергетические ресурсы.
- Разработка мероприятий, обеспечивающих устойчивое снижение потребления энергетических ресурсов.

	Задачи программы
	1. Реализация комплекса мер по энергосбережению  и повышению энергетической эффективности;
2. Формирование новых стереотипов поведения и мотивации сотрудников, нацеленных на рациональное и экологически ответственное использование энергии.

	Сроки реализации программы
	2025 – 2027 годы

	Объемы финансирования с разбивкой по годам
	Общий объем финансирования Программы составляет 38400 Рублей

	Год
	Всего средств
	Средства бюджета

	2025
	16000
	16000

	2026
	11200
	11200

	2027
	11200
	11200

	Всего

	38400
	38400

	Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2024 - 2026 годов, могут быть уточнены при формировании проекта местного бюджета на 2024-2026 годы

	Ожидаемые Конечные результаты реализации цели и задач Программы
	За период реализации Программы планируется:
Снижение удельных показателей потребления энергетических ресурсов не менее чем 1,7% по отношению к 2023г.
Экономия энергетических ресурсов от внедрения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности за период реализации Программы в стоимостном выражении составит 15,67 тыс. рублей (в текущих ценах).

Приложение  1
Энергосбережение и повышение
 энергетической эффективности на территории Боготольского сельсовета                                                                                                                          Боготольского  района Красноярского края на 2025-2027 годы»
к муниципальной программе

Информация о распределении планируемых расходов по  мероприятиям муниципальной программы Боготольского сельсовета

                                                                                                                                                                                                (Тыс. рублей)

	Статус
	Наименование программы, подпрограммы, мероприятия
	Наименование ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Очередной финансовый год
	Первый год планового периода
	Второй год планового периода
	Итого на очередной финансовый год и плановый период

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная программа
	«Энергосбережение и повышение                                                                                                                                       энергетической эффективности на территории Боготольского сельсовета                                                                                                                          Боготольского  района Красноярского края на 2024-2026 годы»

	всего расходные обязательства по программе, в том числе:
	102
	503
	0500000000

	16,0
	11,20
	11,20
	38,4

	Администрация Боготольского сельсовета Боготольского района Красноярского края
	102
	503
	0500000000

	16,0
	11,20
	11,20
	38,4

	Мероприятие 1.1.1.
	Модернизация системы освещения, с установкой энергосберегающих ламп
	всего расходные обязательства по мероприятию, в том числе:
	102
	503
	0500000000
	240
	16,0
	11,20
	11,20
	38,4

	Администрация Боготольского сельсовета Боготольского района Красноярского края
	102
	503
	0500000000
	240
	16,0
	11,20
	11,20
	38,4

Глава Боготольского сельсовета                                                                     Е.В. Крикливых

Приложение № 2

	«Энергосбережение и повышение                                                                                                                                       энергетической эффективности на территории Боготольского сельсовета                                                                                                                          Боготольского  района Красноярского края на 2025-2027 годы»

	Информация о ресурсном обеспечении  и прогнозной оценке расходов по реализации целей мероприятий

	муниципальной программы Боготольского сельсовета с учетом источников финансирования, в том числе

	средства федерального бюджета, краевого бюджета и бюджета сельсовета

	(Тыс. рублей)

	Статус
	Наименование программы, подпрограммы, мероприятия
	Уровень бюджетной системы/источники финансирования
	Оценка расходов, в том числе по годам реализации программы (тыс. руб.), годы

	2025
	2026
	2027
	Итого на период    2025-2027

	Муниципальная программа
	«Энергосбережение и повышение                                                                                                                                       энергетической эффективности на территории Боготольского сельсовета                                                                                                                          Боготольского  района Красноярского края на 2024-2026 годы»

	Всего
	16,0
	11,2
	11,2
	38,4

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	16,0
	11,2
	11,2
	38,4

	Мероприятие 1.1
	Модернизация системы освещения, с установкой энергосберегающих ламп
	Всего
	16,0
	11,2
	11,2
	38,4

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	16,0
	11,2
	[bookmark: _GoBack]11,2
	38,4

	Глава Боготольского сельсовета                                                           Е.В. Крикливых

Приложение
к паспорту к муниципальной программе
«Энергосбережение и повышение
 энергетической эффективности на территории Боготольского сельсовета                                                                                                                          Боготольского  района Красноярского края на 2025-2027 годы»
Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности
	№ п/п
	Цели, задачи, показатели
	Единица измерения
	Источник информации
	Год, предшествующий реализации муниципальной программы
	Годы реализации муниципальной программы

	2025
	2026
	2027

	Цель. Реализация мер по энергосбережению и повышению энергетической эффективности на территории Боготольского сельсовета

	Задача 1. Снижение  потребления электроэнергии на объектах уличного освежения и освещения здания администрации

	1
	Снижение удельных показателей потребления энергетических ресурсов
	%
	Отчетные данные
	2023
	0,6
	0,67
	0,5

	2
	Снижение удельных показателей потребления энергетических ресурсов
	%
	Отчетные данные
	2023
	0,6
	0,67
	0,6

	3
	Экономия энергетических ресурсов от внедрения мероприятий по энергосбережению и повышения энергетической эффективности
	Тыс. руб.
	Отчетные данные
	2023
	5,2
	5,67
	5,2

Глава Боготольского сельсовета                                                   Е.В. Крикливых